
        
DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE 
E SCIENZE UROLOGICHE  

 

 

 
 

  

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno infantile e Scienze urologiche 

Viale del Policlinico n 155  Roma  00161 

MAIL dipartimentouniversitario.misu@uniroma1.it 

P.E.C.  dipartimentomisu@cert.uniroma1.it 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

Determina a contrarre e di affidamento – Affidamento diretto 
 
Codice CIG Z143C07780 Id0 464 
  
Oggetto: Noleggio erogatore e n. 24 boccioni di acqua ditta Acquaviva – Dott.Appetecchia 
 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 
VISTI 

• lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n 3689 del 29-10-2012 e 
pubblicato sulla G.U. – Serie generale n 261 dell’8-11-2012, e successive modifiche di cui al 
D.R. n 1549 del 15-5-2019, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n 122 del 27-5-2019  

• il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n 65 del 13-1-2016 e ss.mm. e ii.; 

• il D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici”;  

• il Decreto Rettorale n 3430 del 28-11-2022 con il quale è stato emanato il Codice etico e di 
comportamento di Sapienza Università di Roma; 

• il D.to Legislativo n 36/2023 e ss. mm. e ii. e l’Allegati; 
• le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023, emanate con Circolare 

direttoriale Prot. n 0060790 del 3-7-2023; 
• il PIAO 2022-24, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Del. n 149 del 10-5-2023; 
• la legge 7 agosto 1990, n 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto rispondenti alle 
finalità di pubblico interesse perseguite dal Dipartimento Materno infantile e Scienze urologiche; 
 
CONSIDERATO 

• che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capa-
cità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affida-
mento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Noleggio erogatore e n. 
24 boccioni di acqua ditta Acquaviva – Dott.Appetecchia  
Importo del contratto: Euro 784,50+IVA 
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispon-
denza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tra-
mite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23-7-14; 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 
36/2023; 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 99/2023  Prot. n. 0000758 del 26/07/2023 - [UOR: SI000142 - Classif. X/4]



 

 

 

 

Pag 2 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche 
Viale del Policlinico n 155  Roma  (cap 00161) 

www.uniroma1.it 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 
L’importo dell’affidamento non comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel pro-
gramma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.Lgs 36/2023; 

• preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Le-
gislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia co-
munitaria; 

• che l’art. 50 del D.Lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di im-
porto inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assi-
curando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla sta-
zione appaltante; 

• che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei re-
quisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente viola-
zione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs 36/2023; 

• che i sensi dell’articolo 11 comma 2 del D.Lgs 36/2023, il contratto collettivo applicato in 
relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere adeguato; 

• che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs 36/2023; 

• che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Diparti-
mento può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo 
di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti tele-
matici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n296/2006;   



 

 

 

 

Pag 3 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche 
Viale del Policlinico n 155  Roma  (cap 00161) 

www.uniroma1.it 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

• che in considerazione del ridotto valore economico dell’acquisto ed in conformità a quanto 
disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs 36/2023, non sono richieste le garanzie provvisorie 
di cui all’art.106 del medesimo codice;  

• che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, sia per il  
ridotto valore economico delle stesse sia per la remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni al 
Dipartimento; 
 

RITENUTO 
• che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

• di affidare alla Ditta ACQUAVIVA SPA, Via Chiari 15, 25039 Travagliato (BS), le attività in pa-
rola per un importo di € 784,50+IVA, per un totale complessivo di Euro 957,09 in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’opera-
tore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecu-
zione delle prestazioni  

• idonea la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà rilasciata dalla suddetta Ditta in me-
rito al possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

• che l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello 
con notevole soddisfazione, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 
rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un 
prezzo adeguato di mercato; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì 
dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affida-
mento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi 
rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;  

• che il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è 
estremamente circoscritto e non adeguato, per cui risulta particolarmente e difficilmente 
replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto con-
trattuale, anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mer-
cato di riferimento, anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale;  

• che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.Lgs n 50/2016; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di affidare, per le ragioni esplicitate in narrativa, le prestazioni in parola alla ditta 
ACQUAVIVA SPA, Via Chiari 15, 25039 Travagliato (BS), le attività in parola per un importo 
di € 784,50+IVA, oltre Iva come per legge, per un totale complessivo di Euro 957,09 



 

 

 

 

Pag 4 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche 
Viale del Policlinico n 155  Roma  (cap 00161) 

www.uniroma1.it 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

2. di impegnare, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corri-
spondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione di: 

3.  

• Euro 957,09 del budget di Dipartimento per l’anno finanziario 2023 sulla voce di 

costo A.C.09.01.010.050.010 Altro materiale di consumo del progetto 

000019_AMM_MISU PRG GESTIONE AMMINISTRAZIONE MISU DOTAZIONE ORDI-

NARIA di cui è responsabile il Dott. Carlo Apparecchia; 

4. di far provvedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura elet-
tronica e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul 
conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel ri-
spetto della legge n 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rap-
porto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso com-
merciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione; 

7. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’og-
getto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo 
di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 
dicembre 2017, n 1300 e ssmmii;  

8. di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei re-
quisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la 
facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del con-
tratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

9. di demandare al RUP, anche per mezzo degli Uffici competenti,  
- tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 

D.Lgs 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n 36/2023. 

 
Roma, 26.07.2023 
                                                                                        IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 



 

 

 

 

Pag 5 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche 
Viale del Policlinico n 155  Roma  (cap 00161) 

www.uniroma1.it 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

                          Dott. Carlo Appetecchia 

 
                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/93 


